introitum Mariæ exultavit et iusit. *Luc.* 1. Audiebat enim verba Domini, per os Virginis perlonantis; et de utero matris in occursum ei gestiebat erumpere. Igitur que de reprimissione nata est, dignam habeat ortu suo institutionem parentum. Samuel nutritur in Templo, Joannes in solitudine præparatur. Ille sacro crine venerabilis est, vinum et cicera non bibit; adhuc parvulus cum Domino sermocinatur. Ille fugit urbes, zona pellicea cingitur, locustis alitur ac melle sylvestri; et in typum penitentiae prædicande, tortuosissimi animalis (*Cameli*) vestitur exuvias.

4. Sic erudienda est anima, que futura est templum Dei. Nihil aliud discat audire, nihil loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet. Turpia verba non intelligat, cantica mundi ignoret; adhuc tenera lingua, Psalmis dulcibus imbuatur. Procul sit ætas lasciva puerorum; ipsæ puellæ et pædissequæ a sæcularibus consortiis arcantur, ne quod male didicerint, pejus doceant (*a*). Fiant ei litteræ vel buxæ vel eburnæ, et suis nominibus appellentur. Ludat in eis, ut et lusus ejus eru-

ditio sit. Et non solum ordinem tenet litterarum, et memoria nominum in canticum transeat; sed ipse inter se crebro ordo turbetur, et mediis ultimis, primis media misceantur, ut eas non solum tantum, sed et visu noverit. Cum vero ceperit tremulo manu stylen in cera ducere, vel aliter superposita manu teneri regantur artium, vel in tabella sculptantur elementa, ut per eosdem sulcos inclusa marginibus trahantur vestigia, et foras non queant evagari. Syllabas jungat ad præmium; et quibus illa ætas delectari (*b*) deliniri potest, munusculis invitetur. Habeat et in discendo socias, quibus invidet, quarum laudibus mordetur. Non est objurganda si tardior sit, sed laudibus excitandum ingenium, ut et vicisse gaudeat, et victa doleat (*b*). Cavendum in primis, ne oderit studia, ne amaritudo eorum præcepta in infantia, ultra rudes annos transeat. Ipsa nomina, per que consuecit paulatim verba contexere, non sint fortuita, sed certa, et conservata de industria, Prophetarum videlicet atque Apostolorum, et omnis ab Adam Patriar-

(a) Totum fore istud caput ex Quintil. expressit Iostit. l. i, c. ii. « Non excludo, » inquit, « id quod est notum, irritando ad addiscendum infantie eratis, eburnas etiam litterarum formas in lesam offerre. » Et infra: « Cum vero jam ductus sequi ceperit, non inutile erit eas (litteras) tabellæ quam optime insculpi, ut per illos velut sulcos ducat stylos; nam neque errabit, quædammodum in certis (confine) certis utriusque marginibus nec extra præscriptum poterit egredi, et celeriter ac sequis sequendo cæci vestigia, firmabit (*al.* format) articulos, neque egredietur aliter manum suam manu super imposta receptis; » etc.